Fără virtuţi stilistice deosebite, datorită ponderei foarte mari pe care Partidul Naţional Român, apoi
Paridul Naţional Ţărănesc, a avut-o în permanenţă în judeţul Alba, ziarul a avut un mare tiraj şi o
răspândire deosebită pe plan local.

Poziţia sa în raport cu problemele politice şi social-economice, declarată la început, adică în
primul său număr regulat cu apariţie săptămânală, din 27 noiembrie/10 decembrie 1918, a fost cea a
însăşi adunării naţionale româneşti, care a hotărât unirea Transilvaniei cu România, însuşită de Partidul
Naţional Român, apoi de Partidul Naţional Ţărănesc. Ca organ al acestui partid, care se mândrea cu
marea sa contribuţie la actul de la 1 Decembrie 1918, el a acordat cea mai mare atenţie problemelor
unităţii şi integrităţii naţionale.